
NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

5.3.2/2 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes sēdes protokols 

 

Protokols Nr. 2 

2022. gada 23. februāris 

Attālināti (Rīgā, Brīvības bulvārī 36, Ministru kabineta Zaļajā zālē) 

 

Sēdi vada: 

Kristīne Zonberga – Memoranda padomes vadītāja vietniece, biedrības "Latvijas 

Pilsoniskā alianse" direktore 

 

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji: 

1. Jānis Citskovskis – Memoranda padomes vadītājs, Valsts kancelejas direktors  

2. Kristīne Pommere (aizvieto Mihailu Papsujeviču) – Tieslietu ministrijas pārstāve 

3. Ingus Alliks – Labklājības ministrijas valsts sekretārs 

4. Ilmārs Šņucins (aizvieto Baibu Bāni) – Finanšu ministrijas pārstāvis 

5. Māris Klismets (aizvieto Edvīnu Balševicu) – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas pārstāvis 

6. Pēteris Vilks – Pārresoru koordinācijas centra vadītājs 

7. Selga Laizāne (aizvieto  – Daci Vilsoni) – Kultūras ministrijas pārstāve 

8. Āris Ādlers – biedrības "Alianse Pārnozariskai Ilgtspējīgai attīstībai" prezidents 

9. Agnija Jansone – biedrības "Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija" valdes 

priekšsēdētāja  

10. Baiba Ziemele – biedrības "Latvijas Reto slimību alianse" valdes priekšsēdētāja 

 

Citi sēdes dalībnieki: 

Līga Krūklīte – biedrība ''Zemnieku Saeima'' 

Evija Stupiša – biedrība "Gribu palīdzēt bēgļiem" 

Terezija Mackare – biedrība "Rīgas aktīvo senioru alianse" 

Agnese Rācene-Krūmiņa – Tieslietu ministrija 

Jeļena Šaicāne – Kultūras ministrija 

Reinis Lasmanis – Sabiedrības integrācijas fonds 

Zaiga Pūce – Sabiedrības integrācijas fonds 

Ilze Trušinska – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Anda Grīnfelde – arodbiedŗību apvienība Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība  

Agita Hauka – biedrība "Latvijas Zemnieku federācija" 

Kristina Bogatirjova – biedrība "Latvijas Tirgotāju asociācija" 

Juris Dzelme – nodibinājums "Augstākās izglītības kvalitātes centrs"/ biedrība "Latvijas Neat-

karīgā izglītības un zinātnes apvienība" 

Daina Robežniece – Finanšu ministrija 

Ilmārs Šņucins – Finanšu ministrija  



2 

Sandra Mačivka – Finanšu ministrija 

Arta Priede – Finanšu ministrija 

Dina Šaknere – Finanšu ministrija 

Diāna Šadurska – Finanšu ministrija 

Kristīne Bāra – Finanšu ministrija 

Sintija Vīksna – Finanšu ministrija 

Olga Bogdanova – Finanšu ministrija 

Egils Zarakovskis – Finanšu ministrija 

Aivars Bernāns – biedrības "Latgales ražojošo lauksaimnieku apvienība" 

Daiga Skvorcova – biedrība "Mērsraga Invalīdu Atbalsta Centrs" 

Māris Jonovs – biedrība "Drošās ielas " 

Elīna Futraka – biedrība "Kurzemes NVO centrs" 

Guna Paidere – Uzņēmumu reģistrs 

Edgars Buka– Uzņēmumu reģistrs 

Gatis Litvins –  Latvijas zvērinātu notāru padome 

Vijārs Griķis – biedrība "Latvijas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību apvienība" 

Inta Kaugere – biedrība "Mūsu vārds" 

Ilze Garda – biedrība "Latvijas Vācu savienība" 

Inete Ielīte – biedrība "Latvijas Bērnu forums"/ Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju 

sadarbības tīkls 

Elīna Egle – biedrība "Latvijas Biznesa savienība" 

Agnese Sermā – Tieslietu ministrija 

Olga Zeile – Tieslietu ministrija 

Inga Šķestere – biedrība "Latvijas Kustība par neatkarīgu dzīvi" 

Indra Cimermane – biedrība "Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome" 

Didzis Stāvausis – Ārlietu ministrija 

Anete Stīpniece-Pundore – Ārlietu ministrija 

Viesturs Ūlis – biedrība "Latvijas Zivsaimnieku Asociācija" 

 

Protokolē: 

Zane Legzdiņa-Joja – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta konsultante 

sabiedrības līdzdalības jautājumos  

 

Sēdi sāk plkst. 11.00 

 

Sēdes darba kārtība: 

   Jautājums Ziņo/Uzaicinātie 

1. 23.02.2022. sēdes darba kārtības apstiprināšana 

Kristīne Zonberga 

Memoranda padomes vadītāja 

vietniece, biedrības "Latvijas 

Pilsoniskā alianse" direktore 

2. 

Pētījuma “Valsts budžeta finansētās program-

mas “NVO fonds” darbības (rezultātu un iegul-

dījuma) izvērtēšana” prezentācija 

Reinis Lasmanis 

Sabiedrības integrācijas fonds 

3. 

Konferences par Eiropas nākotni aktualitātes, to 

starp, Memoranda padomes deleģētās pilsoņu 

pārstāves K. Zonbergas ziņojums par paveikto 

Anete Stīpniece-Pundore 

Didzis Stāvausis 

Ārlietu ministrija 

Kristīne Zonberga 

Memoranda padomes vadītāja 

vietniece, biedrības "Latvijas 



3 

Pilsoniskā alianse" direktore 

4. 
Par ziņu iesniegšanu Uzņēmumu reģistram tikai 

elektroniskā formā 

Guna Paidere  

Uzņēmumu reģistrs  

5. 

Par informatīvo ziņojumu “Par Uzņēmumu ie-

nākuma nodokļa likuma normu ietekmi uz sa-

biedriskā labuma organizāciju saņemtajiem zie-

dojumiem” 

Ilmārs Šņucins  

Finanšu ministrija 

6.  

Informācija par Ministru kabineta noteikumu 

projektu “Noteikumi par biedrību, nodibinā-

jumu un arodbiedrību gada pārskatiem un grā-

matvedības kārtošana vienkāršā ieraksta sistēmā 

Daina Robežniece 

Arta Priede 

Finanšu ministrija 

7.  

Dažādi:  

• par ilgtspējīgas attīstības mērķu aktuali-

tātēm; 

• par Memoranda padomes deleģētajiem 

pārstavjiem; 

• nākamās sēdes norises laiks un darba 

kārtība 

Pēteris Vilks 

Pārresoru koordinācijas centrs 

Kristīne Zonberga 

Memoranda padomes vadītāja 

vietniece, biedrības "Latvijas 

Pilsoniskā alianse" direktore 

 

1. jautājums 

23.02.2022. sēdes darba kārtības apstiprināšana 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: K. Zonberga 

Izsakās: P. Vilks, Ā. Ādlers, J. Citskovskis 

 

Nolemts: 

Apstiprināt papildināto 23.02.2022. sēdes darba kārtību. 

 

2. jautājums 

Pētījuma “Valsts budžeta finansētās programmas “NVO fonds” darbības (rezultātu un 

ieguldījuma) izvērtēšana” prezentācija 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: R. Lasmanis 

Izsakās: Z. Pūce, Ā. Ādlers, A. Jansone, J. Šaicāne 

 

R. Lasmanis iepazīstina ar izvērtējuma par valsts budžeta programmas “NVO fonds” ietekmi 

rezultātiem.  

Sēdes dalībnieki diskutē par iespējām vēl vairāk caur NVO fondu stiprināt pilsoniskās sabied-

rības organizācijas un aicina uz kvalitatīvu diskusiju par konkrētiem priekšlikumiem NVO 

fonda stratēģiskās plānošanas komisijā.  

 

Nolemts:  

1. Pieņemt zināšanai Sabiedrības integrācijas fonda pārstāvja sniegto informāciju. 

2. Aicināt uz kvalitatīvu diskusiju NVO fonda SPK, lai pilnveidotu NVO fonda līdzekļu 

plānošanu. 



4 

 

 

 

Sabiedrības integrācijas fonda pārstāvja R. Lasmaņa prezentācija pieejama Ministru kabi-

neta tīmekļvietnē - https://www.mk.gov.lv/lv/media/12493/download.  

 

3. jautājums 

Konferences par Eiropas nākotni aktualitātes, to starp, Memoranda padomes  

deleģētās pilsoņu pārstāves K. Zonbergas ziņojums par paveikto 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: A. Stīpniece-Pundore, K. Zonberga,  

Izsakās: P. Vilks, D. Stāvausis 

 

A. Pundore informē par pasākumiem Konferences par Eiropas nākotni ietvaros un sasniedza-

majiem mērķiem, informējot, ka Latvijas iedzīvotāji ir bijuši diezgan aktīvi priekšlikumu iz-

teikšanā.  

K. Zonberga iepazīstina ar dalības ietvaros paveikto, vienlaikus norādot, ka ir skaidrs, ka ideju 

īstenošana vēl turpināsies nākotnē, pēc konferences noslēguma.   

Padomes locekļi aktualizē par priekšlikumu apkopošanu un iespējām, kā arī jautā par tematiku, 

kas tiek diskutēta konferences ietvaros.  

 

Nolemts:  

Pieņemt zināšanai Ārlietu ministrijas un Memoranda padomes deleģētās pilsoņu pārstāves 

K. Zonbergas sniegto informāciju.  

 

4. jautājums  

Par ziņu iesniegšanu Uzņēmumu reģistram tikai elektroniskā formā 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: G. Paidere 

Izsakās: K. Zonberga, M. Jonovs, E. Futraka, G. Litvins 

 

G. Paidere iepazīstina ar esošo situāciju, uzsverot nepieciešamību pakalpojumus sniegt efektī-

vām un atbilstošāk klientu vajadzībām.  

Nevalstisko organizāciju pārstāvji aicina UR organizēt tikšanos ar organizācijām, kas sniedz 

dokumentus papīra formātā, kā arī pauž bažas par iespējām izmaksām, ja būtu nepieciešama 

norāda iesaiste, kā arī aicina veidlapas veidot vieglāk aizpildāmas, aicina iesaistīt reģionālos 

NVO centrus atbalsta sniegšanā, piedāvājot metodiskos materiālus. Vienlaikus aktualizē digi-

tālo prasmju jautājumu, nepieciešamo palīdzību uzsākt lietot e-rīkus. 

 

Lēmums:  

1. Pieņemt zināšanai Uzņēmumu reģistra pārstāves sniegto informāciju. 

2. Aicināt Uzņēmumu reģistru sadarboties ar nevalstiskajām organizācijām, noskaidrojot 

reālo situāciju.  

 

Galvenās valsts notāres G. Paideres prezentācija pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē - 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/12496/download.  
 

5. jautājums 

Par informatīvo ziņojumu “Par Uzņēmumu ienākuma nodokļa likuma 

 normu ietekmi uz sabiedriskā labuma organizāciju saņemtajiem ziedojumiem” 

_____________________________________________________________________ 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/12493/download
https://www.mk.gov.lv/lv/media/12496/download


5 

Ziņo: I. Šņucins 

Izsakās: K. Zonberga, B. Ziemele, A. Frīdenberga, A. Jansone, M. Jonovs 

 

I. Šņucins informē par esošo situāciju ziedojumu jomā, norādot, ka gan 2018. gadā pieņemto 

lēmumu rezultātā ir samazinājies komersantu ziedojumu apjoms, vienlaikus ir pieaudzis privāt-

personu ziedojumu apjoms.  

NVO pārstāvji pauž bažas par informatīvā ziņojuma izstrādes procesu, kā arī pieņemto lēmumu 

ietekmi uz NVO ilgtspēju, kur vienlaikus atbalstoši risinājumi ir nepieciešami iespējami drīz. 

Vienlaikus aicina detalizēti analizēt ziedojumu datus, lai sekmīgāk risināt ziedojumu proble-

mātiku.  

I. Šņucins norāda, ka diskusija par ziedojumiem kopumā turpināma SLO konceptā.  

 

Lēmums:  

1. Memoranda padomes nevalstisko organizāciju pārstāvji neatbalsta ziņojuma tālāko 

virzību, lūdzot to pilnveidot attiecībā uz datiem un konsultēšanās procesu.  

2. Aicina Finanšu ministriju Memoranda padomes maija sēdē atgriezties pie jautājuma, 

kontekstā ar SLO ziņojumu. 

 

Finanšu ministrijas pārstāvja I. Šņucina prezentācija pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē - 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/12499/download.    
 

6. jautājums 

Informācija par Ministru kabineta noteikumu projektu “Noteikumi par biedrību, nodibinājumu 

un arodbiedrību gada pārskatiem un grāmatvedības kārtošana vienkāršā ieraksta sistēmā 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: D. Robežniece 

Izsakās: K. Zonberga, A. Jansone, E. Futraka, J. Šaicāne, K. Pommere 

 

D. Robežniece iepazīstina ar kopīgi paveikto biedrību un nodibinājumu gada pārskatu veidlapas 

pilnveidošanai, atbilstoši jaunajam Grāmatvedības likumam.  

Nevalstiskās organizācijas aktualizē dažādus jautājumus par gada pārskata saturu, tostarp, jau-

tājumu par statistiku attiecībā uz nevalstisko sektoru, iespēju gada pārskatu, to skaitā, vadības 

ziņojumu, aizpildīt elektroniskā sistēmā, nepieciešamību pēc strukturizēta vadības ziņojuma, 

ziedojumu un dāvinājumu pārskata formu.  

K. Zonberga lūdz FM sniegt atgriezenisko saiti par Islandes projekta piedāvāto prototipu.  

 

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai Finanšu ministrijas sniegto informāciju, turpinot diskusiju par noteikumu 

saturu to turpmākā izstrādes laikā.  

 

Finanšu ministrijas pārstāves D. Robežnieces prezentācija pieejama Ministru kabineta tīmek-

ļvietnē - https://www.mk.gov.lv/lv/media/12505/download.   
 
 

7. Dažādi 

_______________________________________________________________ 

Ziņo: K. Zonberga, P. Vilks 

 

Izskatāmie jautājumi: 

1) par IAM aktualitātēm; 

2) par Memoranda padomes deleģētajiem pārstāvjiem; 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/12499/download
https://www.mk.gov.lv/lv/media/12505/download


6 

3) nākamās sēdes norises laiks un darba kārtība. 

 

P. Vilks informē, ka ir apkopota informācija par Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) Ilgt-

spējīgas attīstības mērķu (IAM) un to apakšmērķu sasaisti ar Latvijas plānošanas sistēmu. Tā ir 

publiskota EXCEL datnē PKC tīmekļvietnē: https://pkc.gov.lv/lv/attistibas-planosana-lat-

vija/ano-ilgtspejigas-attistibas-merki/iam-kartejums. Ja EXCEL tabulā atlasa interesējošo 

mērķi un zem tā konkrētu apakšmērķi, var redzēt, kuros ministriju plānos un pamatnostādnēs 

paredzēta rīcība un kādi ir sasniedzamie rezultāti ministriju dokumentos un NAP20207 rādītā-

jos.  Zaļi ietonētajās rindās redzamas attīstības sadarbības iniciatīvas. Jaunākie politikas doku-

menti  atrodami tiesību aktu projektu (TAP) portālā - https://tapportals.mk.gov.lv/.  Visi politi-

kas dokumenti (t.sk. vēsturiskie), kā arī informatīvie ziņojumi, valdības deklarācijas u.c. piee-

jami http://polsis.mk.gov.lv/, izmantojot meklētāju lapas apakšā. 

 

Jautājuma par Memoranda padomes deleģētajiem pārstāvjiem izskatīšana atlikta līdz nākamajai 

sēdei.  

 

Nolemts: 

1. Pieņemt zināšanai Pārresoru koordinācijas centra vadītāja P.Vilka sniegto informāciju. 

2. Nākamā Memoranda padomes sēde plānota 2022.gada 30.martā plkst. 11.00-13.00, tās 

darba kārtībā iekļaujami šādi jautājumi: Valsts kancelejas ziņojums par Latvijas piekto 

nacionālo atvērtās pārvaldības plānu 2022.-2025.gadam, biedrības “Latvijas Jaunatnes 

padomes” ziņojums par aktualitātēm saistībā ar Eiropas Jaunatnes gada pasākumu 

koordinēšanu, kā arī citi jautājumi, ja tādi būs aktuāli.  

 

Sēdi slēdz: plkst. 13.50 

 

Sēdes audio ieraksts pieejams Ministru kabineta Youtube kontā: 

https://youtu.be/eT5_rBJ2e0Y.     

 

Sēdi vadīja: 

Memoranda padomes vadītāja vietniece,  

biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse"  

direktore  

(paraksts*) K. Zonberga 

   

Sēdi protokolēja: 

Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas  

departamenta konsultante sabiedrības  

līdzdalības jautājumos 

(paraksts*) Z. Legzdiņa-Joja  

 
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

https://pkc.gov.lv/lv/attistibas-planosana-latvija/ano-ilgtspejigas-attistibas-merki/iam-kartejums
https://pkc.gov.lv/lv/attistibas-planosana-latvija/ano-ilgtspejigas-attistibas-merki/iam-kartejums
https://tapportals.mk.gov.lv/
http://polsis.mk.gov.lv/
https://youtu.be/eT5_rBJ2e0Y

